Kop. 2. AGAD, Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego (Kapicjana) 60, s. 214-123. Uwierzytelniona kopia wpisu do ksiąg grodzkich łomżyńskich z daty: Łomża 7 III 1588, wg wypisu z ksiąg ziemskich różańskich z daty: Różan 13 VI 1580 r. (na prośbę Tomasza Zbitkowskiego burmistrza Różana i rajców Wawrzyńca z Gaworowa i Wawrzyńca Twardowskiego), transumptu Stefana Batorego, króla z daty: Warszawa 20 X 1579 r., który potwierdza dokument Zygmunta Augusta, króla z daty: Warszawa 24 X 1566, na podstawie wypisu z ksiąg ziemskich różańskich dokumentu Janusza I, księcia z daty: Ciechanów 30 VII 1403 r. Tytuł Actum Lomza in curia regia. Feria secunda post dominicam Invocavit proxima, anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octavo. Coram generoso Gregorio Thiszka vice capitaneo Lomzensi. Wpis na prośbę mieszczan i mieszkańców Różana.

Wyd. W. H. Gawarecki, Pamiętnik historyczny płocki, Warszawa 1828, s. 9 1-95; z błędami i opuszczeniami oraz brakiem inwokacji, perpetuacji oraz formuły końcowej dokumentu.

In nomine Christi amen. Ad rei memoriam sempiternam. Joannes Dei gracia dux Masoviae et Russie terrarum dominus et haeres Czirnensis, notum fore volumus, tam presentibus, quam futuris, praesencium litterarum notitiam habituris, quibus expedit generaliter universis. Quod summopere cupientes bona ducatus nostri incessanter amplificare^a, et specialiter civitatem nostram Rosanensem, et inhabitatores ipsius^b civitatis locatos et locandos, nostra pietate ducali confecta^c et praerogativa, singulari visitare, ut ipsa civitas illustrata libertatibus et iuribus inferius annotatis et descriptis, eo aptius et celerius possit collocari, et in uberiores fructus deduci et converti. Iura inferius descripta et notata^d, omnibus incolis sive

^a ampliare kop. 2.

^b illius kop. 2.

^c consveta kop. 2.

^d annotata kop. 2.

inhabitoribus praedictae civitatis Rosanensis ut praemissum est, locatis et locandis, gratiose duximus concedenda, et per praesentium tenorem concedimus eisdem civibus sive civitatis Rosanensis inhabitoribus per nos et nostros successores temporibus perpetuis inconcusse, et inviolabiliter observanda. Damus igitur et hactenus gratiose conferimus civibus Rosanensibus ante annotatis, in omnibus causis tam magnis, quam parvis, videlicet furti, homicidii, incendii, membrorum mutilacionis, violentiae, stupri, falsae metrete, ponderis et mensurae, ceterisque viciis quibuscunque nominibus nuncupentur, iuxta excessum malefactorum et maleficiorum in graniciis et metis praedictae civitatis, nec non inter homines praedictae civitatis ad eam civitatem pertinentes, iudicandi, sentenciandi, puniendi et condemnandi, plenam et omnimodam potestatem, prout ipsorum ius originale Theutonicum Culmense, in omnibus suis punctis, articulis, condicionibus et clausulis univeris postulat, et requirit. Verum tamen hac conditione interclusa: si quod absit aliquem ex nobilibus et militibus quibuscunque domini nostri scelus aliquod ex praemissis vel aliis quibusvis in civitate nostra iam descripta contigerit perpetrare, vel in metis civitatis eiusdem, ad iudicium civile iudicaturi minime attrahantur, quos magnificentia nostra per nos aut barones residentes nostro pro tribunali discernere reservavit. Si vero in aliquo maleficio peragendo aliquis extraneus, puta: militaris, rusticus, episcopalis, et monachalis, per homines dictae civitatis detineri voluerit, ipso iudicio civili iudicetur. Si vero peracto maleficio idem extraneus, ut praedicitur detentioni praedictorum civium effugerit, et iuri civili antedicto parere noluerit. Extunc causa de ipso more solito iudicialiter deffinita, [s. 779] tamdiu malefactor ingressu civitatis et granitierum eiusdem carebit libero, donec realis et debita satisfaccio per eundem malefactorem peracta fuerit civitati memoratae. Alioquin si malefactor huiusmodi contumax et rebellis in ipsa civitate et granitiis suis per predictos cives, quandocunque temporibus vitae suae potuerit detineri, iuxta excessum ipsius, et delictum, quemadmodum ius civile ipsum determinaverit puniatur. Praeterea homicidio, quod absit, interdictos homines civiles occurrente, sine aliquo impedimento nostrorum procuratorum, tam in corpore eorum, quam in bonis et rebus quibuscunque more solito et consueto civili iudicentur. Item deinceps memoratis civibus nostris, per omnia loca theloneorum, damus sine omni exactione thelonei in dominio nostro transitum liberum et securum, puta a theloneis in terra nostra Masoviensi institutis, sic quod per ipsa loca theloneorum cum ipsorum propriis mercibus et institoriis libere transibunt, toties quoties ipsis videbitur expedire. Hac tamen conditione interclusa, quod cum extra metas ducatus nostri Masoviensis cum mercibus suis antedictis versus partes alienas, quandocunque extenderint interderint proficisci et transire, tunc thelonea nostra iuxta consvetudinem ante vigentem [in] nostro dominio et ducatu dare et solvere tenebuntur. Item damus et gratiose conferimus praesentibus, inhabitoribus Rosanensibus preconceptae civitatis balneum liberum, et ab omni prorsus [nostra] exactione solutum, pro utilitate praedictae civitatis et ipsius rectorum erigendi et construendi, et per ipsam civitatem seu rectores pacifice et quiete possidendi. Ita tamen, quod nostro et successorum nostrorum familia unum diem balneandi, in eodem sine exactione alicuius pecuniae, in septimana qualibet reservamus. Praeter damus et presentis scripti patrocinio approba-

mus, praedictae civitati et eius civibus, qui pro tempore fuerint ratorium, vulgariter post ryg alnia nuncupatum, de quo rasorio praedictae civitatis cives singulis annis perpetuisque temporibus censum solvi consuetum recipiant, et pro utilitate eiusdem civitatis ipsius convertant. Interea attribuimus saepius repetitae civitatis inhabitatoribus stateram [sive pondus], quod in vulgari lingua waga dicitur, sic quod ab eodem pondere ad utilitatem et meliorationem dictae civitatis censum solvi consuetum tollent, recipient, et sine omni impedimento nostro levabunt. Harum quibus nostrum maius sigillum est appensum testimonio literarum. Actum et datum in Ciechanow¹⁰⁵, feria secunda post festum beati Jacobi Apostoli proxima, sub anno Domini millesimo quadringentesimo tertio, praesentibus viris strenuis et nobiles Nadborio de Opinogora vexillifero¹⁰⁶, Nicolao dicto Skuza succamerario Ciechanoviensibus¹⁰⁷, Nicolao vexillifero¹⁰⁸, Paul^o dicto Nagorka succamerario Zakroczymensibus¹⁰⁹, Nielascario iudice Rosanensi nec non Macowiensi¹¹⁰, Jacobo dicto Poczta subiudice Ciechanoviensi¹¹¹ fidelibus [779v] et aliis quam plurimis fide dignis testibus ad praemissa. Scriptum per manus Pauli Ploensis et Varschouiensis maioris canonici, qui presentia habuit in comissis¹¹².

¹⁰⁵ Ciechanów, miasto pow. w woj. mazowieckim.

¹⁰⁶ Nadbor z Opinogóry k. Ciechanowa s. Nadbora z Chamska, chorąży ciechanowski (1397–1420), cześnik ciechanowski (1421–1433), M. Wilska, *Mazowieckie środowisko dworskie...*, op. cit., s. 182.

¹⁰⁷ Mikołaj zw. Skuza, Skusza z Nieborzyc w pow. sąchockim, podkomorzy ciechanowski, podstoli zakroczymski (1381–1398), podkomorzy ciechanowski (1400–1413); A. Wolff, *Studia...*, op. cit., s. 293, M. Wilska, *Mazowieckie środowisko dworskie...*, op. cit., s. 174.

¹⁰⁸ Mikołaj, chorąży zakroczymski (1403), A. Wolff, *Studia...*, op. cit., s. 292, M. Wilska, *Mazowieckie środowisko dworskie...*, op. cit., s. 170.

¹⁰⁹ Paweł Nagórka h. Bolesta, podkomorzy warszawski (1381–1393), podkomorzy zakroczymski (1401–1403), A. Wolff, *Studia...*, op. cit., s. 294–295; M. Wilska, *Mazowieckie środowisko-dworskie...*, op. cit., s. 186.

¹¹⁰ Nielaskarz z Karwacza w pow. przasnyskim, sędzia makowski i różański (1403), A. Wolff, *Studia...*, op. cit., s. 288; M. Wilska, *Mazowieckie środowisko dworskie...*, op. cit., s. 183; Eadem, *Objazdy księcia Janusza Starszego. Struktura władzy i środowisko dworskie na Mazowszu*, w: *Spółczesność Polski średniowiecznej*, red. S.K. Kuczyński, Warszawa 1982, s. 165.